GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

DELIBERAÇÃO CRH N° 255, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera o Anexo V da Deliberação CRH no 253, de 21 de
julho de 2021, que aprovou os Planos de Trabalho das
câmaras Técnicas do CRH para o biênio 2021/2022.

o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH, no uso de suas atribuições

Considerando a Deliberação CRH no 253, de 21 de julho de 2021, que
aprovou os Planos de Trabalho das Câmaras Técnicas do CRH para o biênio
2021/2022; e

Considerando a necessidade de complementação do Plano de Trabalho da
CâmaraTécnica de Proteção das Águas - CTPA, contido no Anexo V da
referida deliberação;

Delibera:

Fica aprovada a alteração do Anexo V da Deliberação CRH noArtigo 1°
253, que passa a vigorar com a redação contida no anexo desta deliberação.

Artigo 20- Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

siahoAvita
Resser es tsecretaiadeIinfraestrutura
Kretaria defnitsestruturaeMeioAmbiente

MARCOS RÖDRIGUESPENID0
Setretário de Infraestrutura e Meio Ambiente

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hidricos

Publicado no DOE de

Pag. N

Rubrica_ us

1

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345- Prédio 12 -3° andar- 05459-900 - SãoPaulo - SP
Telefone: (11) 3133-4113

S GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECREARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

ANEXO À DELIBERAÇÃO CRH NO 255, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
PLANO DE TRABALHO PARA 2021/2022 DA CÂMARA TÉCNICA DE PROTEÇÃO DAS ÁGUAS (CTPA)

NO TEMA DESCRIÇÃO JUSTIFICATIVA PRAZO PRODUTO FINAL PRIORIDADE

Financiamento de
Pagamernto por
Serviços
'Ambientais (PSA)
pelo FEHIDRO.

Elaborar diretrizes gerais
para operacionalização de
PSA com recursos
FEHIDR0 consultando
CBHS, outros órgāặos afins
utilizando como subsídio o
documento já elaborado
pelaCTPAsobreotema.

O PSA é importante instrumento para
promoçāo da proteção e conservação
de recursos hídricos. Para tanto
deverá haver um desenvolvimento
das normativas de financiamento de
recursós FEHIDRO.

Proposta de norma
ou legislação a ser
submetida ao CRH.

1 Julho/2022 Alta

Estudos técnicos dos
"direitos da natureza", com
foco na gestão integrada
de recursos hídricos e na
perspectiva da explicitação
das demạndas da natureza
em relação à água.

Subsídios aoCRH
para
estabelecimento de
norma visando
incluir a perspectiva
dos direitos da
natureza na
implantação dos
instrumentos da
política estadual de

Aprimoramento da gestão integrada
dos recursos hídricos, a qual demanda
esforços para inclusão das
necessidades da natureza em relação
à água.

Direitos da
Natureza

Setembro/
2022

2 Média

recursos hídricos.

2Av. Prof.FredericoHermann Jr., 345 - Prédio 12 -3° andar - 05459-900 - SãoPaulo - SP
Telefone: (11) 3133-4113